(12) *Le quisiesse fazer merced.* Et si Rex vellet etiam expensas remittere, debet hoc dici in instrumento indulgentiæ, et derogando huic legi, saltem per clausulam genera-

lem, non obstantibus, ut notatur in l. fin. *C. si contra jus, vel utilit. public.*

(13) *Corte.* Id est, regio consilio.

(14) *Otorgado.* Quod ergo dicitur, quòd pendente dilatione officium judicis conquiescit, procedit nisi pars cui data fuit, aliquid innovet in damnum litis, et sic limitatur, l. si pars, *C. de dilatio.*

LEX V.

Propter defectum ætatis, et propter infirmitatem, aut inimicorum timorem, seu propter talem accusationem, vel reptum, qua personaliter teneretur quis comparere, potest per procuratorem castellum recipere; tenebitur tamen constitutus procuratorem non idoneum de perditione castri, incurretque in penam proditiõnis. Hoc dicit.

(1) *Complida.* Collige ex hac lege, quòd castellanus debet esse ætatis 25. annorum, nam alias non esset perfectæ ætatis, ut in l. fin. *C. de his qui veniam ætat. impetrar.* videtur tamen, quòd hodie per leges Ordinamentorum, et Pragmaticarum sufficiant decem et octo anni completi, juxta ea quæ habentur in l. 13. tit. 2. lib. 7. *Ordin. Regal.* et in *Pragmaticis*, fol. 168. licet illæ non bene clarè, neque generaliter, sed in certo speciali casu loquantur, sed credo

rescimiento de su padre, o de su linaje, o por merced que quisiesse fazer a el mismo. La segunda es, quando aquel que le ouiesse de reseibir, fuesse enfermo, de manera que non le podiesse yr a tomar. La tercera, si fuesse enemistado, de guisa que non lo pudiesse yr a reseibir sin peligro de muerte. La quarta, quando fuesse acusado, o reptado sobre tal cosa, que el por si mismo (2) se ouiesse de defender en juyzio. Ca por qualquier destas razones, el que ouiere de reseibir Castillo, puede embiar a otro que lo resciba por el. Pero este que lo ouiere de reseibir, deve catar, que embie a tal ome en su lugar, que pueda, e sepa fazer en guarda del Castillo, todas aquellas cosas que el era tenuto de fazer, e de guardar. Ca si tal ome (3) non embiasse, e el Castillo se perdiessse (4), caeria el porende en pena de traycion.

LEY VI.

Quales deuen ser los Alcaydes de los Castillos, e que es lo que deuen fazer por sus cuerpos en guarda dellos.

Tener Castillo de Señor, segund Fuero antiguo de España, es cosa en que yaze muy grand peligro. Ca pues ha de caer el que lo tuuiere, si le perdiere por su culpa, en traycion, que es puesta como egual de la muerte

hoc de consuetudine seruari; et vide in materia bonam glossam de multis etatibus secundum diversos respectus, de pace jurament. firm. in princip. Secundò collige, quòd est justa causa dispensandi, ut minor annis provideatur de aliquo officio, et interim seruiat per substitutum; merita paterna, vel generis, et specialis prerogativa meritorum est sufficiens ad dispensandam, licet non exigat ecclesie necessitas, vel evidens utilitas, cap. innotuit, ubi notat Abb. de election.